Дело № 5-208/5/2024

УИД: 05MS0118-01-2024-000757-90
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

08 мая 2024 года                                                                                                           г. Буденновск

Мировой судья судебного участка № 5 Буденновского района Ставропольского края Смирнова И.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении гражданина:

Махдиева …,
привлекаемого за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

20.01.2024 года в 03 часа 48 минут на … км + … м ФАД Кавказ, Махдиев … управлял транспортным средством «…» с государственным регистрационным знаком …, без установленного на предусмотренном для этого месте заднего государственного регистрационного знака, чем нарушил п. 2 «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения» ПДД РФ.

Действия Махдиева М.А. должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, квалифицированы по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ.

          В судебное заседание, назначенное на 08.05.2024 года, Махдиев М.А. не явился будучи извещенным надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела посредством СМС - сообщения, в связи с его согласием на уведомление таким способом. Факт отправки и доставки СМС - извещения Махдиеву М.А. зафиксирован и находится в материалах дела. Согласно отчету об отправке, СМС доставлено 24.04.2024 года (л.д. 22).
         07.05.2024 года на судебный участок № 5 Буденновского района Ставропольского края Махдиев М.А. обратился с письменным ходатайством об отложении рассмотрения дела на более позднюю дату. В удовлетворении ходатайства Махдиева М.А. об отложении рассмотрения дела отказано, о чем судом вынесено отдельное определение.
         В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Махдиева М.А.

Суд, исследовав в судебном заседании доказательства по делу, приходит к следующим выводам.

Единый порядок дорожного движения на территории Российской Федерации регламентируется Правилами дорожного движения Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - ПДД РФ).

В силу пункта 2.3.1 ПДД РФ водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Согласно пункта 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения,  механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения определено, что на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.

Из протокола об административном правонарушении 05 ММ235315 от 20.01.2024 года следует, что  20.01.2024 года в 03 часа 48 минут на … км + … м ФАД Кавказ, Махдиев … управлял транспортным средством «…» с государственным регистрационным знаком …, без установленного на предусмотренном для этого месте заднего государственного регистрационного знака, чем нарушил п. 2 «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения» ПДД РФ /л.д. 3/.

Протокол подписан Махдиевым М.А. без замечаний, по существу нарушения в графе «Объяснения лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении» Махдиев М.А. указал: «Ознакомлен и согласен, прошу вынести штраф» /л.д.3/.

На фототаблице, приобщенной к протоколу об административном правонарушении, видно, что на задней части транспортного средства «…» с государственным регистрационным знаком … отсутствует на предусмотренном для этого месте государственный регистрационный знак /л.д.18/.

Суд признает данные доказательства допустимыми, полученными в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ.

Материалы настоящего дела об административном правонарушении содержат доказательства, подтверждающие наличие в действиях Махдиева М.А. правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ.

Таким образом, суд считает, что вина Махдиева М.А. нашла свое подтверждение в судебном заседании и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, то есть как управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков.

Санкцией ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.

 Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Согласно списку нарушений, обстоятельством, отягчающим административную ответственность Махдиева М.А., в соответствии с п. 2 ч. 1  ст. 4.3 КоАП РФ, является  повторное совершение однородного административного правонарушения, так как Махдиев М.А. был ранее неоднократно подвергнут административным наказаниям за однородные административные правонарушения в области дорожного движения, предусмотренные главой 12 КоАП РФ, срок, предусмотренный ст. 4.6 КоАП РФ, по которым не истек.
При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, отсутствие смягчающих обстоятельств и наличие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и считает необходимым назначить Махдиеву М.А. наказание в виде лишения права управления транспортными средствами. Для назначения наказания в виде штрафа у суда оснований не имеется.

Руководствуясь п.1 ч. 1 ст. 29.9, 29.10 и 25.1 ч. 2 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Махдиева … признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) месяц.

Разъяснить, что согласно ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы (водительское удостоверение) в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. Согласно ч. 2 ст. 32.7 КоАП РФ, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Копию настоящего постановления направить в ОГИБДД ОМВД России “Буденновский”, для исполнения наказания в виде лишения права управления транспортными средствами в соответствии со ст.ст. 32.6, 32.7 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Буденновский городской суд Ставропольского края через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                         И.А. Смирнова